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Czuwaj Jfarcerzu!/ 
Czuwaj! Harcerzu! Bądź na straży 

Rodzinnej ziemi, synów jej, 

I to co ci się we snach marzy 

W czyny stalowe przekuć chciej! 

Już nadszedł czas, byś z twojej duszy 

Wykrzesał iskier jasnych moc, 

Co wszystko niszczy, wszystko skruszy, 

Tam, gdzie obłudy, fałszu noc. 

Miłością serca zapal bracie! 

Obrazy dobra, piękna rzuć, 

Zamierzchłych czasów wskrześ postacie, 

W zwątpiałych duszach nadzieję budź. 

Hartuj swe ciało, hartuj wolę 

I cnót wszelakich wzorem Iśnij 

Byś łatwo zgnieść mógł zło, niedolę, 

Jako ten Chrystus żyj! 

Jedeąq z wielu. 
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Pierwsze drużyny skautowe w Królestwie Polskiem po- 

wstały w r. 1911, jako ściśle zakonspirowane organizacje mło- 

dzieży szkolnej. Pomimo czujności policji rosyjskiej, która od 

czasu do czasu trafiała na trop organizacji i wyrywała z sze- 

regów skautowych najwybitniejsze jednostki, karząc je więzie- 

niem lub wygnaniem, idea trwała i rozwijała się tak szybko i 

pomyślnie, że w następnym roku już w większości miast Kró 

lestwa istniały koła skautowe, w których młodzież, pracując nad 

równomiernym rozwojem, zarówno swych sił fizycznych, jak 

moralnych, zaprawiała się do przyszłej służby obywatelskiej pod 

hasłem: Ojczyzna, Nauka, Cnota. 

Wybuch wojny, a wraz z nim wzmożone represje i podej- 

rzliwość rządu rosyjskiego, trudności techniczne w organizowa- 

niu wycieczek i zebrań, wreszcie odpływ starszych wiekiem 

skautów do Legjonów-wszystko to hamująco wpłynęło na roz- 

wój skautingu. W r. 1915, po usunięciu się rosjan z Królestwa 

i po ulegalizowaniu skautingu już pod nazwą harcerstwa zaczy- 

na się jego wzrost ponowny. 

Ujawnienie działalności harcerstwa, miało olbrzymie zna- 

czenie dla ruchu. Dopiero, wydobyte z podziemi na światło dzien- 

ne, znalazło harcerstwo właściwe dla siebie warunki rozwoju. 

Żadna może idea bardziej nie potrzebuje jawności i wolności, 

niż harcerstwo. Konieczność konspiracji, wraz z całym apara- 

tem środków niezbędnych do zmylenia czujności policji, z je- 

dnej strony, znajdowała się w przeciwieństwie z obowiązkiem 

prawdomówności harcerstwa, które wie, że czyni dobrze, więc 

nie ma potrzeby czynów swych ukrywać ani wypierać się Z 

drugiej strony, utrudniała do najwyższego stopnia musztrę, wy- 

cieczki i propagandę. To też wraz z pęknięciem obręczy poli- 

tycznej, zamykającej ruch w ramach konpiracji, idea harcerstwa 

rozlała się szeroką falą po kraju i, zataczając 'co raz dalsze 

kręgi, objęła prócz młodzieży szkolnej, także młodzież rolniczą 

i rzeinieślniczą. 
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. Starodawne hasło: „praca u padstewii znalazło w  harcer- 
stwie swe ucieleśnienie. 

Wiele bowiem treści zawiera w sobie wyraz: podstawa. 

Podstawą działalności człowieka jest jego charakter. Praca 
u podstaw — to praca nad charakterem. Organizacje harcerskie 
są przedewszystkiem szkołą charakterów. Charakter jest grani- 
tową podstawą, z której wyrastają wszystkie czyny harcerza, 
na której buduje się jego światopogląd, orjentacja życiowa i o- 
bowiązki społeczne. 

Podstawą narodu są szerokie warstwy ludowe. Wszystkich 
bez względu na stan, chce harcerstwo przyciągnąć do siebie. 
Bogacz, czy biedak, wieśniak, czy mieszczanin, każdy jest rów- 
ny, do każdego harcerz przyjaźnie wyciągnie rękę, w każdym z 
radością powita druha. 

Podstawą przyszłości społeczeństwa jest młodzież, dzieci. 
Społeczeństwo będzie tem, co oni z niego uczynią; te ideały 
będą mu przyświecały, które oni wniosą; życie będzie takie, 
jakie oni stworzą. Od dziecka przeto zaprawia się uarcerz do 
zrozumienia życia i swojej w niem roli; nie szuka w niem na- 
dzwyczajności, lecz w szarej codzienności znajduje pole do pra- 
cy i możność spełnienia obowiązku i ofiarnego czynu. Nie pra- 
gnie za to nagrody, nie dąży do rozgłosu. Co czyni, czyni, 
gdyż, tak trzeba, gdyż tak honor harcerski nakazuje. . 

W przyrzeczeniu, które harcerz składa, wstępując do orga- 
nizacji, jest wymieniony obowiązek poszanowania prawa har- 
cerskiego. Harcerz szanuje zwierzchników swoich i spełnia 
ich wolę. Organizacja:i dyscyplina harcerska jest zbliżona do 
wojskowej, lecz jakże z ducha odmienna! Żołnierz to kółko w 
maszynie, harcerz-to człowiek, to jednostka świadoma. Harcerz 
umie pracować zbiorowo, bo tego wymaga życie w społeczeń- 
stwie, ale w tej pracy jest świadomym, twórczym czynnikiem. 
Harcerz umie czynić wiele rzeczy, które mogą przydać się w 
życiu, ale specjalnością jego jest to, do czego najbardziej czuje 
się uzdolniony, co najwięcej miłuje. Harcerstwo przeto nie zabi- 
ja indywidualności, lecz przeciwnie, potęguje je i spotęgowane 
koordynuje do wspólnego zbiorowego czynu. Indywidualność i 
karność, obowiązki względem siebie i obowiązki względem in- 
nych, pracę i zabawę wszystko to splata harcerz, jak ogrodnik 
różne kwiaty w bukiet, w jedną harmonijną całość. 
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Idea harcerstwa powstała w Anglji. Przeniesiona jednak na 
grunt polski, wchłonęła szybko pierwiastki rodzime, i dziś har- 
cerstwo nasze jest polskiem nie tylko z imienia i narodowości 
członków, lecz z ducha i treści. 

Harcerstwo polskie ma już pewną, choć niewielką literatu- 
rę. Istnieją nawet obecnie w Królestwie trzy pisma perjodycz- 
ne, które idei harcerstwa służą. Są to „Wiadomości skautowe* i 
„Harcmistrz*% wydawane w Warszawie. Lecz społeczeństwo pol- 
skie zna swych harcerzy nie z pism i nie z książek, zna je 
bezpośrednio: patrzy z dumą, jak krokiem żołnierskim mijają 
ulice, jak się rozkładają obczem za miastem, widzi ich popisy 
gimnastyczne, zna ich cenną i niezmordowaną pracę utrzymy- 
wania porządku podczas obchodów narodowych, ale to nie 
wszystko. Harcerz nietylko wykonywa swój program z obo- 
wiązków harcerskich, lecz umie myśleć i patrzeć. Nie darmo uczą 
go sztuki patrzenia. Harcerz widzi nie tylko to, co na drodze 
pochodu ma przed oczami, lecz patrzy w głąb i umie stąd wy- 
prowadzać wnioski. Główne tylko wytyczne daje mu kodeks 
"harcerski, resztę buduje samodzielnie. 

Dusza więc harcerska jest, jak żyzna niwa; na którą rzu- 
cone ziarno w kłos, pełen świeżych, zdrowych ziaren się roz- 
wija. Soków odżywczych dostarcza samo życie. Ono nasuwa 
nowe zagadnienia, harcerz je rozstrzyga i tworzy nowe poglą- 
dy, nowe ideały... 

Przykazania harcerskie. 
Harcerstwo powstało w Anglji podczas wojny boerskiej. 

Wtedy to dzielny generał angielski, Baden Powell powziął myśl 
zofganizowania z młodych, niezdolnych jeszcze do boju chłop- 
ców, oddziałów pomocniczych, które pełniłyby służbę wywia- 
dowczą i rozwoziłyby listy i rozkazy. Po skończeniu wojny 
związek ten nie rozpadł się, lecz otrzymał jeszcze silniejszą 
organizację, celem której jest wyćwiczenie moralne i fizyczne 
młodzieży, by mogła służyć skutecznie ojczyźnie i pomagać 
bliźnim szczególnie zaś słabszym i kobietom. Tym to ostatnim 
harcerz przypomina bardzo rycerza średniowiecznego i wogóle 
harcerstwo jest poczęści wskrzeszaniem rycerstwa dawnego. 
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Zasady organizacji naszej skrystalizowane są w dzie- 
sięciu prawach, które przytaczam w całości: 

1) Na słowie harcerza polegaj jak na Zawiszy. 
2) Harcerz jest wierny Ojczyźnie. 
3) Harcerz pomaga bliźnim. 
4) Harcerz jest przyjacielem wszystkich, a bratem każ- 

dego harcerza. 
5) Harcerz jest rycerski. 
6) Harcerz jest miłośnikiem przyrody. 
7) Harcerz jest karny i posłuszny. 
8) Harcerz jest wesoły i roztropny w każdej potrzebie. 
9) Harcerz jest oszczędny i ofiarny. 

10) Harcerz jest czysty w myśli, w mowie i uczynkach; 
nie pali tytoniu i nie pije napojów alkoholowych. 

Dzięki tylko tak podniosłym zasadom harcerstwo nadzwy- 
czaj szybko się rozwinęło. Przyjęły je wszystkie narody, oczy- 
wiście i my. Harcerstwo nasze może różni się od angielskiego 
tylko tym, że kładziemy większy nacisk na religijność, przyję- 
liśmy nawet za godło krzyż, który każdy harcerz musi nosić 
na piersiach. 

Wychowanie w związku naszym odbywa się w ten sposób, 
że urządzamy przynajmniej jedno zebranie w tydzień; na któ- 
rym ćwiczymy się w rzeczach praktycznych: robieniu węzłów, 
ratownictwie it. p. Oprócz tego zastępowy ma zawsze gawędę 
moralną, wyjętą z prawa, lub też życia harcerzy. Poza tym u- 
rządzamy liczne wycieczki w pole, lub do lasu. 

Jest to świetny Środek hartujący nas. Organizacja nasza 
ma bardzo wiele uroku.. Każdy, kto zasmakuje w życiu obvzo- 
wym, w życiu harcerza, zawsze tęskni za nim. Co zaś najważ- 
niejsze — harcerstwo uczy karności, rzeczy doniosłej dla 
każdego społeczeństwa, które chce być silnym. Dziwnym jest 
to doprawdy, że najbardziej niesforny charakter, który nie słu- 
cha ani rodziców, ani nauczycieli, po wstąpieniu do związku 
naszego staje się karnym harcerzem, łagodnieje i szlachetnieje. 
Choćby dlatego organizacja harcerska jest zbawienną dla naro- 

„du polskiego i jest jedną z tych, która zdolna jest pobudzić do 
odrodzenia społeczeństwa naszego, a tym i Polski. 

4:73 
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Sięgnijmy głębiej 
Świadomość znaczenia harcerstwa jako systemu wychowawczego mło - 

dzieży rozpowszechnia się coraz bardziej Zainteresowanie i życzliwe usposo= 
bienie społeczeństwa wzrasta, powstają patronaty, mające na celu dopomaga- 
nie do rozwoju harcestwa. Praca nasza jest zatem ułatwioną, ale zato ro- 
dzice i wychowawcy mają prawo wymagać od nas obecnie więcej niż dawniej, 
my zaś z naszej strony winniśmy pracować intensywniej, a przedewszytkiem 
starać się o pogłębienie naszej pracy oraz wyrobienie i zachowanie w niej 
harmonii. Tę kwestję pragnę właśnie poruszyć. 

Pracę harcerską podzielić można na dwa rodzaje: pracę zewnętrzną i 
wewnętrzną. Pracą zewnętrzną nazwę całą techniczną stronę wychowania skau- 
towego, a więc: musztrę, wywiady, biwakowanie, rysowanie map, sprawności 
rzemieślnicze i t p. Pracą wewnętrzną — pracę nad wyrobieniem charakteru. 
Aczkolwiek napozór tak różne, prace te zespalają się w harcerstwie przez to, - 
że we wszystkie dziedziny pracy zewnętrznej, pracy mającej na celu, zdawa- 
łoby się, rozwój, wprowadzić bardzo szeroki pojętej, jednakże tylko sprawno- 
ści fizycznej, wlewa ducha, uczy pojmować je głębiej. Przez swoje zaś prze: 
pisy moralne nadaje bardzo szeroki zakres pracy duchowej. To, że w tak 
umiejętny sposób łączy w sobie dwa kierunki pracy wychowawczej, fizyczny 
i duchowy, jest wielką zaletą harcerstwa i przyczyną uznania, jakiem się cie- 
szy. W praktycznem zastosowaniu zasad harcerskich chodzi o to, ażeby har- 
monję tę utrzymać i nie pozwolić na przewagę jednego lub drugiego kierun- 
ku, gdyż to pociąga za sobą zaniedbanie pracy drugiego rodzaju, a zatem 
odbiega od pierwotnej zasady. Tutaj jednakże nasuwa się pewna trudność: Oto 
strona wychowania lizycznego w harcerstwie jest tak pociągającą, wywiera 
tak silny wpływ, gdy z drugiej strony praca nad wykształceniem charakteru 
jest bardzo trudna, wymaga dużo siły woli, — że zdarza się, że ta pierwsza 
ze szkodą drugiej bierze górę i potrzeba jest umiejętnego i bacznego kiero- 
wnictwa, .aby tego uniknąć. A niestety, spotyka się w postępowaniu harcerzy 
fakty świadczące, że tropienie i musztra więcej ich zajmują niż prawo, że są 
oni dobrymi wywiadowcami, doskonale się gimnastykują, ale nie bardzo pa- 
miętłają o tem, że powinni być karni, obowiązkowi i uczynni nietylko w organi : 
zacji, ale i w swojem życiu prywatnem. Przedstawia ono nieraz wiele do ży: 
czenia właśnie pod względem ścisłego przestrzegania prawa. Nie znaczy to 
wcale, abym zarzut ten zadawała ogółowi harcerek i harcerzy, bynajmniej. 
Widzę jednak, że zło jest, a więc chcę na nie wskazać i ostrzedz. W czemże 
tkwi przyczyna tego zła? Oto zbyt mało pogłębiamy zasady harcerstwa, bierze: 
my je za powierzchownie, zbyt mało zwracamy uwagi na harmonję w pracy. 
Z jednej strony kierownicy harcerscy za mały nacisk kładą na należyte wy 
pełnianie prawa, z drugiej szeregowi zbyt mało się niem przejmują, ponie - 
waż więcej pociąga ich, jak to już. wyżej zaznaczyłam, ta druga — zewnętrz - 
na strona pracy. Większą jest tutaj wina kierowników, ponieważ ich to obo- 
wiązkiem jest tak wpływać na szeregowych, aby wzbudzić ewtl. pogłębić w 
nich należycie chęć i zrozumienie pracy wewnętrznej. Do osiągnięcia tego ce 
lu prowadzi jak najściślejsze przestrzeganie prawa. Prawo nigdy nie może 
być usunięte na plan drugi. Nie można patrzeć pobłażliwie na naganne do- 
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